ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

26 февраля 2021 г. N 57/26

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФОРМЫ БЛАНКА ПРИГЛАШЕНИЯ НА

ОБУЧЕНИЕ И ПОРЯДКА ЕГО ЗАПОЛНЕНИЯ

На основании абзаца второго части первой подпункта 25.11 пункта 25

Визовых правил Республики Беларусь, утвержденных постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 15 июля 2010 г. N 1065, подпункта 9.4

пункта 9 Положения о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь,

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г.

N 611, подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве образования

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. N 1049, Министерство внутренних

дел Республики Беларусь и Министерство образования Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Установить форму бланка приглашения на обучение согласно

приложению.

2. Утвердить Инструкцию о порядке заполнения бланка приглашения на

обучение иностранного гражданина и лица без гражданства (прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление Министерства внутренних

дел Республики Беларусь и Министерства образования Республики Беларусь

от 9 октября 2014 г. N 352/151 "О согласовании приглашений иностранных

граждан и лиц без гражданства на обучение".

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр внутренних дел

Республики Беларусь И.В.Кубраков

Министр образования

Республики Беларусь И.В.Карпенко

2

 Приложение

к постановлению

Министерства внутренних дел

Республики Беларусь

и Министерства образования

Республики Беларусь

26.02.2021 N 57/26

Форма

                            РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ

                                ПРИГЛАШЕНИЕ

                                на обучение

                          N ____________________

___________________________________________________________________________

        (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

___________________________________________________________________________

            в соответствии с документом для выезда за границу)

__________________________________        _________________________________

         (дата рождения)                                (пол)

__________________________________        _________________________________

          (гражданство)                      (иные имеющиеся гражданства

                                                     (при наличии)

___________________________________________________________________________

                   (государство постоянного проживания)

___________________________________________________________________________

    (номер, дата выдачи, срок действия документа для выезда за границу)

Место получения визы: _____________________________________________________

Цель въезда:

      Получение образования                Профессиональная подготовка

      Повышение квалификации               Подготовка к поступлению

      Переподготовка                       Участие в обучающих курсах

      Стажировка                           Иное (указать) ____________

                                            _______________________________

__________________________________        _________________________________

         (срок обучения)                    (предполагаемый срок прибытия)

_Кратность визы:  однократная_____________________________  двукратная_

По какой линии осуществляется приезд: _____________________________________

___________________________________________________________________________

Сведения о приглашающей организации: ______________________________________

                                       (полное наименование приглашающего

___________________________________________________________________________

учреждения образования, организации, реализующей образовательные программы

___________________________________________________________________________

      послевузовского образования, иной организации и индивидуального

___________________________________________________________________________

 предпринимателя, которым в соответствии с законодательством предоставлено

3

___________________________________________________________________________

  право осуществлять образовательную деятельность (далее - организация),

___________________________________________________________________________

    УНП <1>, номер и дата выдачи специального разрешения (лицензии) на

                образовательную деятельность (при наличии)

О приглашении ходатайствует: ______________________________________________

                             (полное наименование юридического лица, номер,

___________________________________________________________________________

 дата и орган выдачи свидетельства о государственной регистрации, а также

___________________________________________________________________________

номер и дата договора между организацией и юридическим лицом (при наличии)

___________________________________________________________________________

 либо фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), правовой

___________________________________________________________________________

 статус в Республике Беларусь, номер и дата выдачи документа для выезда за

                         границу физического лица)

Сведения о сопровождающих лицах, следующих совместно:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________    ____________________    ____________________

 (должность руководителя        (подпись, печать       (инициалы, фамилия)

организации, подписавшего        <2> при наличии)

       приглашение)

Принятое решение:

 (основание для отказа в согласовании
приглашения (в случае отказа)

___________________________    ____________________    ____________________

  (начальник подразделения       (подпись, печать)     (инициалы, фамилия)

 по гражданству и миграции

    (его заместитель)

__________________________

          (дата)

--------------------------------

<1> Учетный номер плательщика.

<2> Проставляется по усмотрению организации.

4

УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства внутренних дел

Республики Беларусь

и Министерства образования

Республики Беларусь

26.02.2021 N 57/26

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ БЛАНКА ПРИГЛАШЕНИЯ НА

ОБУЧЕНИЕ ИНОСТРАННОГО ГРАЖДАНИНА И ЛИЦА БЕЗ

ГРАЖДАНСТВА

1. Бланк приглашения на обучение (далее - бланк приглашения)

иностранного гражданина и лица без гражданства (далее - иностранец)

является бланком документа с определенной степенью защиты. Бланк

приглашения заполняется на русском языке, за исключением случаев,

предусмотренных настоящей Инструкцией.

2. В позиции "(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое

имеется)" указываются фамилия, собственное имя, отчество (если таковое

имеется) приглашаемого лица в соответствии с документом для выезда за

границу.

3. В позиции "(дата рождения)" указываются сведения о дате рождения в

виде "ЧЧ.ММ.ГГ", где ЧЧ - число месяца, ММ - номер месяца, ГГ - две

последние цифры года.

4. В позиции "(пол)" указывается пол приглашаемого лица. Для женщин -

"жен", для мужчин - "муж".

5. В позиции "(гражданство)" указывается название государства,

гражданином которого является приглашаемое лицо, а в случае отсутствия

гражданства проставляется запись "ЛБГ".

6. Позиция "(иные имеющиеся гражданства (при наличии)" заполняется в

случае, если у приглашаемого лица имеется гражданство двух и более

государств.

7. В позиции "(государство постоянного проживания)" указывается

название государства постоянного проживания.

8. В позиции "(номер, дата выдачи, срок действия документа для выезда

за границу)" указываются номер, дата выдачи, срок действия документа для

выезда за границу приглашаемого лица в виде "ЧЧ.ММ.ГГ", где ЧЧ - число

месяца, ММ - номер месяца, ГГ - две последние цифры года.

9. В строке "Место получения визы:" указываются название государства,

в котором имеется дипломатическое представительство либо консульское

учреждение Республики Беларусь, при их отсутствии - республиканское

унитарное предприятие "Национальный аэропорт Минск".

5

10. В строке "Цель въезда:" указывается цель въезда, предусмотренная

абзацем вторым части первой подпункта 25.11 пункта 25 Визовых правил

Республики Беларусь.

11. В позиции "(срок обучения)" указывается срок обучения, например, "1

год".

12. В позиции "(предполагаемый срок прибытия)" указывается дата

предполагаемого въезда в Республику Беларусь в виде "ЧЧ.ММ.ГГ", где ЧЧ -

число месяца, ММ - номер месяца, ГГ - две последние цифры года.

13. В строке "По какой линии осуществляется приезд:" указываются

следующие сведения:

если иностранец приглашается в Республику Беларусь на обучение в

соответствии с международными договорами Республики Беларусь,

указывается наименование соглашения, дата и место его подписания;

если иностранец приглашается в Республику Беларусь на обучение в

рамках Указа Президента Республики Беларусь от 12 июня 2018 г. N 232 "О

грантах на обучение", указывается "Указ Президента Республики Беларусь от

12 июня 2018 г. N 232 "О грантах на обучение";

если иностранец приглашается в Республику Беларусь на обучение

согласно договорам, заключаемым между учреждением образования,

организацией, реализующей образовательные программы послевузовского

образования, иной организацией и индивидуальным предпринимателем,

которым в соответствии с законодательством предоставлено право

осуществлять образовательную деятельность (далее - организация), и

организацией иностранного государства (международной организацией,

иностранцем, временно пребывающим или временно проживающим в

Республике Беларусь), указываются сведения о соответствующих документах.

14. В строке "Сведения о приглашающей организации:" указываются

полное наименование организации, учетный номер плательщика, номер и дата

выдачи специального разрешения (лицензии) на образовательную

деятельность (при наличии).

15. В строке "О приглашении ходатайствует:" указываются:

в отношении юридического лица - полное наименование юридического

лица, номер, дата и орган выдачи свидетельства о государственной

регистрации, номер и дата договора между организацией и юридическим

лицом (при наличии);

в отношении физического лица - фамилия, собственное имя, отчество

(если таковое имеется), правовой статус в Республике Беларусь, номер и дата

выдачи документа для выезда за границу.

16. В строке "Сведения о сопровождающих лицах, следующих

совместно:" указываются фамилия, собственное имя, отчество (если таковое

имеется) в соответствии с документом для выезда за границу, а также дата

рождения, пол, гражданство и статус сопровождающего лица.

17. В строке "Принятое решение:" делается запись "СОГЛАСОВАНО"

6

либо "ОТКАЗАНО В СОГЛАСОВАНИИ". В случае отказа в согласовании в

бланке приглашения указываются основания принятия такого решения в

соответствии с законодательством.

18. Внесение изменений и дополнений в оформленный бланк

приглашения не допускается.